
 
 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ВЯЗНИКОВСКИЙ РАЙОН    
 ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ   

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 
 
  06.03.2025                                                                    №       273 

                                                        
О подготовке и проведении мероприятий, 
посвященных празднованию 80-й 
годовщины Победы в Великой 
Отечественной войне 1941-1945 годов, в 
Вязниковском районе 
 
 
 
          Руководствуясь  Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Уставом муниципального образования Вязниковский район 
Владимирской области, в целях подготовки и проведения мероприятий, 
посвященных празднованию 80-й годовщины Победы в Великой 
Отечественной войне 1941-1945 годов, администрация района                                     
п о с т а н о в л я е т: 

1. Утвердить план мероприятий по подготовке и проведению 
празднования 80-й годовщины  Победы в Великой Отечественной войне 1941-
1945 годов в Вязниковском районе согласно приложению № 1. 

2. Утвердить состав организационного комитета по подготовке и  
проведению  мероприятий, посвященных празднованию 80-й годовщины 
Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов, в Вязниковском 
районе согласно приложению № 2. 

3. Рекомендовать руководителям организаций, предприятий, 
учреждений, находящихся на территории Вязниковского района, организовать 
участие работников в мероприятиях по подготовке и проведению празднования 
80-й годовщины Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов. 
          4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы администрации района по социальным вопросам, 
начальника управления физической культуры и спорта. 

5. Постановление вступает в силу после дня его официального 
опубликования. 
 



2 
 

          Глава местной администрации                                                        И.В. Зинин



 
 
 

Приложение  № 1                                                                          
к постановлению администрации района  
      от __06.03.2025__  № __273___     

 
План мероприятий по подготовке и проведению празднования  

80-й годовщины Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов  
в Вязниковском районе        

             
№ 
п/п 

Наименование мероприятий Сроки 
проведения 

Исполнители 

1 2 3 4 
1. Организация работы по осуществлению 

внеочередной госпитализации ветеранов 
Великой Отечественной войны (далее - 
ВОВ)  в медицинские учреждения 
здравоохранения, оказывающие 
специализированную медицинскую 
помощь 

в течение 
2025 года 

Государственное  
бюджетное 
учреждение  

здравоохранения 
Владимирской 

области 
«Вязниковская 

районная 
больница» (далее 

- ГБУЗ ВО 
«Вязниковская 

РБ») 
2. Проведение комплексного обследования 

условий жизни ветеранов ВОВ по 
выявлению нуждающихся в получении 
мер социальной поддержки и с целью 
повышения эффективности адресной 
социальной помощи 

в течение 
2025 года 

Администрации 
городских и 

сельских 
поселений 

района, 
государственное 

казенное 
учреждение 

Владимирской 
области «Отдел 

социальной 
защиты 

населения по 
Вязниковскому 
району» (далее - 
ГКУ ОСЗН по 
Вязниковскому 

району) 
3. Осуществление мероприятий, 

связанных с активизацией работы по 
оказанию медицинской помощи 

в течение 
2025 года 

ГБУЗ ВО 
«Вязниковская 

РБ» 



2 
 

ветеранам ВОВ  по   месту   жительства:  
1 2 3 4 
 активный патронаж на дому и 

регулярные      выезды    в   отдаленные 
сельские населенные пункты района 
врачей-специалистов для обеспечения 
диспансерного наблюдения 

  

4. Обеспечение ветеранов ВОВ 
стационарным лечением в 
государственном бюджетном 
учреждении здравоохранения 
Владимирской области «Областной 
госпиталь для ветеранов войн» 

в течение 
2025 года 

ГБУЗ ВО 
«Вязниковская 

РБ» 

5. Участие в акциях: «СВОих не бросаем», 
«Письмо солдату, «Подарок солдату»  

в течение  
2025 года 

Управление 
образования 

администрации 
района (далее – 

УО) 
6. Уроки мужества в интерьере музея в течение  

2025 года 
Управление 
культуры и 

молодежной 
политики 

администрации 
Вязниковского 

района 
Владимирской 

области (далее -
УКиМП) 

7. Музейный тематический урок  «Рядовой 
Фатьянов» 

в течение  
2025 года 

УКиМП 

8. Вручение ветеранам Великой 
Отечественной войны юбилейных 
медалей «80 лет Победы в Великой 
Отечественной войне 1941-1945 годов» 

февраль-
март           

2025 года 

Администрация 
района 

9. Благоустройство воинских 
захоронений, памятников и памятных 
знаков, увековечивающих память 
погибших при защите Отечества на 
территории муниципального 
образования Вязниковский район 
Владимирской области 

до 
09.05.2025             

и далее  
до 

31.12.2025 

Администрации 
городских и 

сельских 
поселений 

района, отдел 
городского 
хозяйства 

администрации 
района 

10 Предоставление ежегодных денежных 
выплат ко Дню Победы: 

апрель  
2025 

ГКУ ОСЗН по 
Вязниковскому 



3 
 

1 2 3 4 
 
 

- инвалидам Великой Отечественной 
войны; 
- ветеранам     Великой    Отечественной 
войны, из числа лиц, указанных в 
пункте 1 статьи 2 Федерального закона 
от 12.01.1995 №5-ФЗ «О ветеранах»; 
- бывшим несовершеннолетним узникам 
концлагерей, гетто и других мест 
принудительного содержания, 
созданных фашистами и их союзниками 
в период Второй мировой войны 

года району 

11. Обеспечение медицинского 
сопровождения торжественных 
мероприятий, посвященных 80-й 
годовщине Победы в Великой 
Отечественной войне 

апрель-
май 2025 

года 

ГБУЗ ВО 
«Вязниковская 

РБ» 

12. Проведение акций: 
- «Окна Победы»; 
- «Забота»; 
- «Свет в окне»; 
- «Чистый дом» 

апрель-
май 2025 

года 

ГКУ ОСЗН по 
Вязниковскому 

району 
 

 
13. Реализация социально значимых 

проектов общеобразовательных 
организаций: 
- «Покровский мемориал»; 
- «С любовью к городу»; 
- «Цветы памяти»; 
-«Этих мест не смолкнет Слава» 

апрель-
май 

2025 года 

УО 

14. Встречи школьников с детьми войны 
«Детство опаленное войной…» 

март 
2025 года 

УО 
 

15. Конкурс чтецов «Звучащее слово», 
номинация «Победный май» 

март 
2025 года 

УКиМП 

16. Выставка учащихся отделения 
изобразительного искусства  «Победа у 
каждого в сердце живёт», посвящённая 
80-летию Великой Победы 

март 
2025 года 

УКиМП 

17. «Победа у каждого в сердце живёт» 
отчётный концерт Детской школы 
искусств, посвящённый 80-летию 
Великой Победы 

март 
2025 года 

УКиМП 

18. Районная выставка декоративно-
прикладного творчества «Дети. 
Техника. Творчество», посвященная         
80-летию Великой Победы 

март 
2025 года 

УО 
 



4 
 

1 2 3 4 
19. Районный фестиваль лирико-

патриотической песни «А песни тоже 
воевали» 

апрель 
2025 года 

УО 
 

20. Акция «Читаем вслух книги войны» апрель 
2025 года 

УО 
 

21. Марафон «Живая поздравительная 
открытка» (поздравление тружеников 
тыла, детей войны) 

апрель 
2025 года 

УО 
 

22. Краеведческая конференция 
«Отечество», посвященная 80-летию 
Великой Победы 

апрель 
2025 года 

УО 
 

23. Открытый зональный конкурс по 
истории изобразительного искусства 
Тема: «Изобразительное искусство в 
период Великой Отечественной войны 
(1941-1945гг.)» 

09.04.2025 УКиМП 

24. Урок мужества к Международному Дню 
освобождения узников фашистских 
концлагерей «Забвению не подлежит» 

11.04.2025 УКиМП 

25. Мастер-класс «Письма почты полевой»   
 

16.04.2025 УКиМП 

26. «Поклон тебе, Великая Победа!» -
открытие Вахты Памяти навстречу 80-й 
Победе в Великой Отечественной войне 
 

25.04.2025 УКиМП 

 27. Организация благоустройства и 
праздничного оформления города 
Вязники и  населенных пунктов района
  

май  
2025 года 

Отдел городского 
хозяйства 

администрации 
района, 

администрации 
городских и 

сельских 
поселений района 

28. «Победный май: Герои в белых 
халатах» реконструкция работы военно-
полевого госпиталя 

май  
2025 года 

УКиМП 
 

29. Музейный тематический урок «Песни 
Победы» 

май  
2025 года 

УКиМП 
 

30. Автопробег «Мы помним подвиги 
ваши», посвященный 80-летию Победы 

май  
2025 года 

УКиМП, УО, 
Совет ветеранов   

31. Акция «Спасибо Герою» май  
2025 года 

УО 

32. Районный кубок по волейболу среди 
женских команд, посвященный Дню  

май               
2025 года 

Управление 
физической  



5 
 

1 2 3 4 
 Победы в Великой Отечественной войне  культуры и 

спорта 
администрации 
района (далее – 

УФКиС) 
33. Районный кубок по волейболу среди 

мужских команд, посвященный Дню 
Победы в Великой Отечественной войне 

май               
2025 года 

УФКиС 
 

 
34. Традиционная легкоатлетическая 

эстафета, посвященная  Дню Победы в 
Великой Отечественной войне 

май               
2025 года 

УФКиС 

35. Районный турнир по волейболу памяти 
участника  Великой Отечественной 
войны В.И. Пышкина 

май               
2025 года 

УФКиС 

36. «Районный турнир по  футболу  среди  
мужских  команд  «Кубок  Победы» 

май               
2025 года 

УФКиС 
 
 

37. Районный марафон «Салют, Победа!» 
(уроки Мужества, конкурсы, митинги, 
встречи, торжественные мероприятия, 
вахты памяти) 

май               
2025 года 

УО 

38. Акция «Улицы Героев» в рамках 
проекта #вВЯЗывайсяпутешествие 

май               
2025 года 

УО 

39. Районный спортивно-патриотический 
праздник «Вперёд, мальчишки и 
девчонки!» 

май               
2025 года 

УО,  
УФКиС, Военный 

комиссариат 
города Вязники 

40. Открытое районное первенство по 
спортивному туризму среди 
воспитанников туристских объединений 
в дисциплине «дистанции-пешеходные-
лично», посвященное 80-летию Победы 

май               
2025 года 

УО 

41. Патриотическая акция «Голубь мира»  02.05.2025 УКиМП 
42. Велопробег «Дорогами Победы» 03.05.2025 УКиМП 
43. Адресная акция-поздравление ветеранов 

Великой Отечественной войны, 
тружеников тыла, детей-войны 
«Подарок ветерану» 

03.05.2025 УКиМП 

44. Патриотическая акция, посвященная  
80-й годовщине Победы в Великой 
Отечественной войне «Поем двором» 

04.05.2025 УКиМП 

45. «Я     родом     из     войны»   -   
открытие мемориальной доски 
погибшим        землякам  –    участникам  

05.05.2025 УКиМП 



6 
 

1 2 3 4 
 специальной военной операции   

46. Историко-литературная композиция 
«Невыдуманные истории войны» 

06.05.2025 УКиМП 
 

47. Музыкально – поэтический флешмоб 
«Наши деды - славные Победы» 

06.05.2025 УКиМП 
 

48. Патриотическая акция «Пирог Победы» 06.05.2025 УКиМП 
49. Всероссийская патриотическая акция 

«Георгиевская лента» 
с 

06.05.2025 
по 

09.05.2025 

УКиМП, УО 

50. Флэшмоб «Спасибо деду за Победу!» 
 

07.05.2025 УКиМП 

51. Вечер памяти «Война в судьбе моей 
семьи» 

07.05.2025 УКиМП 

52. Праздничный вечер «Великой Победе – 
80 лет!» 

07.05.2025 УКиМП 

53. КВИЗ для учащихся 8-9 классов 
общеобразовательных школ района «От 
клинка и щита до могучих ракет» 

07.05.2025 УКиМП 

54. Час памяти «Навечно в солдатском 
строю»   

08.05.2025 УКиМП 

55. Концертная программа хора «Ветеран» 
«О друзьях-товарищах, о боях-
пожарищах»  

08.05.2025 УКиМП 

56. Детская интерактивная программа 
«Победа будет за нами» 

09.05.2025 УКиМП 

57. Митинг-концерт «Салют, Победа!»  
 

09.05.2025 УКиМП 

58. Праздничный концерт, посвящённый 
Дню Победы «Песни Победы» 
 

09.05.2025 УКиМП 

59. Митинг-концерт, посвященный 80-й 
годовщине  Победы в Великой 
Отечественной войне «Мы ZA Победу!» 

09.05.2025 УКиМП 
 

60. Возложение цветов к памятникам  
погибшим в годы Великой 
Отечественной войны 

09.05.2025 
 

Заместитель 
главы 

администрации 
района по  

социальным 
вопросам,  
начальник 
управления 
физической 
культуры и 



7 
 

1 2 3 4 
   спорта, главы 

администраций 
городских и 

сельских 
поселений 

61. Акция «Свеча памяти», посвященная 
началу Великой Отечественной войны 

июнь         
2025 года 

Администрация 
района, 

общественные 
организации,  

Совет ветеранов 
62. Акция «Улицы города-улицы Героев» июль 2025 

года 
УО 

63. Организация и проведение профильных 
смен военно-патриотической 
направленности в лагерях дневного 
пребывания детей и загородном 
оздоровительном лагере «Сосновый 
бор» 

август 
2025 года 

УО 

64. Создание единой видеотеки 
(видеороликов) «Мы наследники 
Победы» 

сентябрь 
2025 года 

УО 

65. Районный туристский слет, 
посвященный 80-летию Победы 

сентябрь 
2025 года 

УО 

66. Встречи школьников с потомками 
участников Великой Отечественной 
войны с использованием семейных 
архивов «Всё это было» 

ноябрь 
2025 года 

УО 

67. «Награда нам - России слава» - День 
Героев Отечества в образовательных 
организациях 

декабрь 
2025 года 

УО 

 

            Примечание: органы и учреждения, не входящие в структуру 
администрации района, привлекаются к исполнению плана по согласованию.        

 
 



 
 

 Приложение  № 2                                                                      
к постановлению администрации района  

              от _06.03.2025__ № _273______     
 
С О С Т А В                                                                                                                   

организационного комитета по подготовке и проведению мероприятий, 
посвященных празднованию 80-й годовщины Победы в Великой 
Отечественной войне 1941-1945 годов, в Вязниковском районе 

 
ЗИНИН                                  
Игорь Владимирович 

- 
 

глава администрации района, председатель 
оргкомитета 

ЛАЗАРЕВ             Александр 
Александрович  
 
Члены оргкомитета: 

- 
 
 
 

заместитель главы администрации района по 
социальным вопросам, начальник управления 
физической культуры и спорта, заместитель 
председателя оргкомитета 

АНДРЕЕВА                    
Галина Владимировна 

- директор государственного казенного 
учреждения Владимирской области «Отдел 
социальной защиты населения по 
Вязниковскому району» (по согласованию) 

АВЕРЬЯНОВ                
Александр Владимирович 

- исполняющий обязанности главы местной 
администрации муниципального образования 
поселок Никологоры (по согласованию) 

БИРЕВА                                
Галина Павловна 

- 
 

начальник управления культуры и 
молодежной политики администрации района 

ИСАЕВА                             
Наталья Владимировна 

- глава местной администрации 
муниципального образования Октябрьское 
(по согласованию) 

КОВАЛЕВА                     
Надежда Александровна 

- председатель Совета ветеранов войны, труда, 
Вооруженных Сил и правоохранительных 
органов (по согласованию) 

КРЕСОВ                        
Александр Владимирович 

- глава местной администрации 
муниципального образования поселок Мстера 
(по согласованию) 

МАКСИМОВА                     
Елена Александровна 

- заместитель главы администрации района, 
начальник управления аппарата  



2 
 

МАКСИМОВА                 
Светлана Викторовна 

- 
 
 

главный врач государственного бюджетного 
учреждения здравоохранения Владимирской 
области «Вязниковская районная больница» 
(по согласованию) 

МАЛЬЦЕВ                           
Сергей Александрович 

- первый заместитель главы администрации 
района 

РЕШЕТОВ                          
Кирилл Валентинович 

- 
 

начальник отдела Министерства внутренних 
дел Российской Федерации по Вязниковскому 
району  (по согласованию) 

РОГОВА                      
Галина Александровна 

- 
 

начальник управления образования 
администрации района 

РЯБИНИНА                       
Ольга Юрьевна 

- 
 

глава местной администрации 
муниципального образования Степанцевское 
(по согласованию) 

СЕРОВ                                 
Сергей Валентинович 

- начальник управления общественной 
безопасности и административного контроля 
администрации района 

СМИРНОВ                   
Константин Александрович 

- 
 

глава местной администрации 
муниципального образования Сарыевское (по 
согласованию) 

СУСОРОВ                   
Сергей Васильевич 

- 
 

военный комиссар города Вязники и 
Вязниковского района Владимирской области  
(по согласованию) 

ФУНТОВ                                  
Денис Сергеевич 

- глава местной администрации 
муниципального образования Паустовское 
(по согласованию) 

ХЛЕБНИКОВА                     
Юлия Анатольевна 

- 
 

заместитель главы администрации района по 
экономике, начальник финансового 
управления 

   

 
 

   

 
 
 
 


	АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
	П О С Т А Н О В Л Е Н И Е


